УИД 63RS0№-38

ПРИГОВОР

ИФИО1

28 сентября 2020 года 

<

адрес>

Железнодорожный районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Авциной А.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора 

<

адрес> ФИО4, ФИО5,

подсудимого ФИО2, и его защитника – адвоката ФИО6, представившей удостоверение № и ордер № от 06.08.2020г.,

при секретаре судебного заседания ФИО7, а также при ведении протокола судебного заседания помощником судьи ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении 

ФИО15 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так он, заведомо зная, что наркотические средства – гашиш, марихуана и героин (диацетилморфин) запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, в период с 01.02.2020г. до 19 часов 10 минут 28.04.2020г., находился на территории Губернского рынка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел на приобретение наркотических средств – гашиша, марихуаны и героина (диацетилморфина) для личного употребления, без цели сбыта, реализуя который, в указанный период времени, ФИО2 встретился с неустановленным следствием лицом возле 

<

адрес>, у которого незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, спрессованное в брикеты, упакованные во фрагмент неокрашенной полимерной пленки, с завязанной на узел горловиной, являющееся согласно справкам об исследовании № от 29.04.2020г., № от 29.04.2020г., и заключению эксперта № от 12.05.2020г., наркотическим средством – гашиш, которое включено в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №, общей массой не менее 285,69 грамма (0,76г.; 94,18г.; 95,01г.; 95,74г.), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру; а также незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления вещество растительного происхождения в виде смеси измельченных верхушечных частей растения зеленовато-коричневого цвета, упакованное в пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с рельефной «точечной структурой» одной из поверхностей, являющееся согласно справкам об исследовании № от 29.04.2020г., № от 29.04.2020г., и заключению эксперта № от 12.05.2020г. наркотическим средством – марихуана, которое включено в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №, общей массой не менее 34,35 грамма в высушенном виде, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру; а, кроме того, незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, упакованное в сверток, образованный фрагментом прозрачной полимерной пленки розового цвета, являющееся согласно справке об исследовании № от 29.04.2020г., и заключению эксперта № от 12.05.2020г. наркотическим средством – героин (диацетилморфин), которое включено в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №, общей массой не менее 5,43 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру. Указанные выше наркотические средства ФИО2 приобрел у неустановленного следствием лица за 10 000 рублей, которые передал последнему, тем самым незаконно приобретя их. Незаконно приобретя наркотические средства – гашиш, марихуана и героин (диацетилморфин), ФИО2 забрал вышеуказанные свертки, перенес их по месту своего жительства, где незаконно хранил их по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта для личного употребления до 28.04.2020г., когда в период с 19 часов 40 минут по 22 часа 05 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному адресу сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> данные наркотические средства, которые ФИО2 незаконно без цели сбыта хранил для личного употребления, были обнаружены и изъяты.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, высказал сожаление о случившемся, от дачи показаний отказался, подтвердив показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Из оглашенных с согласия участников процесса на основании ст.276 УПК РФ показания ФИО2, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что примерно в феврале 2020г., на Губернском рынке, он случайно разговорился с мужчиной, на вид узбекской национальности. В ходе разговора он сказал данному мужчине, что у него часто болит голова. Мужчина ему сказал, что у него есть средство, которое может помочь и предложил ему его приобрести за небольшую стоимость. Он согласился. Они с ним договорились встретиться возле 

<

адрес>Б по 

<

адрес> они встретились, мужчина передал ему 3 брикета и небольшую часть брикета с растительным веществом, как он пояснил, это было наркотическое средство – гашиш. Данные брикеты были упакованы в отрезок полиэтилена. Также мужчина ему передал полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось высушенное растительное вещество, как он пояснил, это было наркотическое средство – марихуана. За гашиш и марихуану он заплатил данному мужчине 10 000 рублей. Также мужчина передал ему небольшой сверток из полиэтилена с порошкообразным веществом, как он пояснил, это было наркотическое средство – героин. Также мужчина сказал, что данные вещества, возможно, помогут ему избавиться от головных болей. Все вышеуказанное он приобрел для личного употребления и хранил дома. Также у него имеются заболевания сердца, печени и желудка. Они договорились с мужчиной, что он будет приобретать у того наркотические средства по мере надобности. Они обменялись контактными телефонами, но телефон он потерял, и связаться с ним не может. Наркотические средства он оставил для собственного употребления. Периодически он курит гашиш и марихуану. Наркотическое средство героин он употребляет вместо лекарств путем глотания при боли в желудке. 28.04.2020г. во второй половине дня к нему пришли сотрудники полиции, показали служебное удостоверение и предъявили постановление Октябрьского районного суда о производстве обследования его дома. В присутствии незаинтересованных лиц ему и его жене ФИО3 зачитали постановление о производстве обследования в его жилище, с которым он и ФИО3 ознакомились и расписались в нем. Перед началом обследования, в присутствии понятых, предложили ему выдать имеющиеся в его доме наркотические средства, а также запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Он в присутствии незаинтересованных лиц пояснил, что у него дома находятся наркотические средства марихуана, гашиш и героин, которые находятся в его комнате. После чего они проследовали в его комнату. Он с сотрудниками полиции и незаинтересованными лицами проследовал в свою комнату на второй этаж дома, где слева от входа в комнату указал на шкаф и пояснил, что в шкафу хранится пластиковая банка черного цвета, где находится наркотическое вещество для личного употребления и пояснил, что в банке находится наркотическое вещество-гашиш. В ходе обследования в данном шкафу сотрудники полиции обнаружили и изъяли вышеуказанную банку с веществом. Данная банка была изъята и упакована в пакет из полимера, горловина которого была перемотана нитью, концы которой были оклеены отрезом бумаги с пояснительными надписями и печатью «Для пакетов УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> №», на котором все присутствующие расписались. Далее, он указал на кровать и пояснил, что под кроватью у изголовья находится сверток из полимера с комкообразным веществом – героин, которое он иногда употребляет. Далее, в ходе обследования в указанном месте сотрудники полиции обнаружили и изъяли вышеуказанный сверток с веществом. Данный сверток был изъят и упакован в пакет из полимера, горловина которого была перемотана нитью, концы которой были оклеены отрезом бумаги с пояснительными надписями и печатью «Для пакетов УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> №», на котором все присутствующие расписались. Он указал на прикроватную тумбочку и пояснил, что там находится жестяная пачка из-под сигарет с наркотическим средством марихуана. Далее, в ходе обследования в указанном месте сотрудники полиции обнаружили и изъяли вышеуказанную жестяную пачку из-под сигарет с веществом. Данная пачка из-под сигарет с веществом была изъята и упакована в пакет из полимера, горловина которого была перемотана нитью, концы которой были оклеены отрезом бумаги с пояснительными надписями и печатью «Для пакетов УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> №», на котором все присутствующие расписались. Далее в прикроватной тумбочке были обнаружены электронные весы и сотовый телефон марки Самсунг. Электронные весы предназначены для взвешивания ювелирных украшений, сотовый телефон предназначен для личного пользования. Данный телефон и электронные весы были изъяты и упакованы в два полиэтиленовых пакета вышеописанным способом. На комоде напротив кровати были обнаружены еще одни электронные весы. Данными весами он не пользуется, так как они показывают неточную массу. Электронные весы были изъяты и упакованы в пакет из полимера, горловина которого была перемотана нитью, концы которой были оклеены отрезом бумаги с пояснительными надписями и печатью «Для пакетов УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> №», на котором все присутствующие расписались. В комоде сотрудниками полиции было обнаружено 49 патронов калибра 12. Он пояснил, что у него имеется карабин Сайга – 12, который находится в сейфе, и у него имеется разрешение на его хранение. Данные 49 патронов были изъяты и упакованы в пакет из полимера, горловина которого была перемотана нитью, концы которой были оклеены отрезом бумаги с пояснительными надписями и печатью «Для пакетов УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> №», на котором все присутствующие расписались. В сейфе, расположенном слева от шкафа, был обнаружено карабин сайга – 12 и два патрона калибра 12. Карабин был предназначен для охоты. Карабин Сайга 12 был изъят и упакован в чехол, который был опечатан отрезом бумаги с пояснительными надписями и печатью «Для пакетов УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> №», на котором все присутствующие расписались. Аналогичным способом были изъяты из сейфа и упакованы два патрона калибра 12. Далее в ходе обследования его жилища слева от лестницы, в коридоре, за дверью в зал, на полу был обнаружен сверток из полиэтилена, с комкообразным веществом внутри. Он пояснил, что это гашиш, который принадлежит ему, был утерян в неизвестное время и предназначался для личного употребления. Когда-то сверток выпал у него из кармана. Значения этому он не придавал ранее, так как у него еще имелся гашиш. Данный сверток был изъят и упакован в пакет из полимера, горловина которого была перемотана нитью, концы которой были оклеены отрезом бумаги с пояснительными надписями и печатью «Для пакетов УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> №», на котором все присутствующие расписались. По окончании обследования его жилища составлен акт, в который было внесено описание всего изъятого. В акте расписался он и все присутствующие лица. После этого они проехали в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где его опросили. Какого-либо физического, морального и психологического воздействия на него не оказывалось, все действия были ясны и понятны. В отделе полиции, в присутствии незаинтересованных лиц у него были отобраны образцы смывов рук. По данному факту составлен акт, в котором расписались он и незаинтересованные лица. У него изъяты весы, на которых он взвешивает свое личное золото. Они с женой собирали старое золото для того, чтобы сдать его в скупку и получить за него денежные средства, поскольку они его не носили. Когда он взвешивал данное золото, он мог перед этим употребить наркотическое средство – героин, в связи с чем это средство могло остаться на руках и следовательно попасть на поверхность весов. В содеянном раскаивается, свою вину признает в полном объеме. После случившихся событий он отказался от употребления наркотических средств и в настоящее время старается избавиться от этой пагубной зависимости. Хочет дополнить, что ранее, в молодости, он также употреблял наркотические средства, потом от этого отказался, а сейчас проявил слабину и вновь вернулся к этой пагубной привычке, в том числе, из-за проблем со здоровьем. Данное уголовное дело преподнесло ему большой жизненный урок, в связи с чем он пересмотрел свое отношение к употреблению наркотических средств, относится к этому негативно и гарантирует, что в дальнейшем такого не повторится. У него имеется постоянный источник дохода, он является индивидуальным предпринимателем с 2016г. Он и его супруга занимаются предоставлением услуг по ремонту автомобилей. Данная деятельность приносит 70 000 рублей в месяц. Это позволяет ему содержать семью, в том числе оплачивать обучение сына (т.1 л.д.80-84, 190-192, 211-213).

Допросив подсудимого, огласив его показания, данные в ходе предварительного следствия, допросив свидетеля ФИО3, огласив показания неявившихся свидетелей ФИО11, ФИО12, ФИО9, ФИО13, исследовав материалы уголовного дела, суд находит вину ФИО2 установленной и подтвержденной, помимо его признательных показаний, также следующими доказательствами:

Свидетель ФИО3 суду показала, что более тридцати лет проживает с ФИО2 в гражданском браке, 

<

данные изъяты>

Из оглашенных с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 28.04.2020г. она была приглашена сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> принять участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия в качестве понятой. Для участия в данном мероприятии была также приглашена еще одна девушка в качестве понятой. После этого они вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проехали к дому 52 по 

<

адрес>. Они вышли из автомобиля, и подошли к воротам дома. После того, как сотрудники полиции позвонили в звонок, дверь им открыл мужчина. Сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили мужчину представиться. Мужчина представился как ФИО2. Сотрудник полиции пояснил ФИО2, что она и вторая девушка присутствуют в качестве понятых. Сотрудник полиции спросил ФИО2, где он проживает, на что он указал на дом и назвал адрес: 

<

адрес>. Далее, они проследовали в дом, где увидели женщину. Сотрудники полиции представились ей, предъявили служебные удостоверения и попросили представиться, на что женщина представилась ФИО3. Далее сотрудник полиции ознакомил ФИО2 и ФИО3 с постановлением суда о разрешении производства обследования по адресу их проживания. Ознакомившись с постановлением, ФИО2 и ФИО3 поставили свои подписи. После этого сотрудник полиции спросил ФИО2 и ФИО3, имеются ли при них или где-либо в доме вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту. На что ФИО2 пояснил, что у него в комнате на втором этаже в шкафах находятся наркотические средства. Далее ФИО2 показал комнату на втором этаже, где слева от входа указал на шкаф и пояснил, что в шкафу хранится пластиковая банка черного цвета, где находится наркотическое средство – гашиш, для личного употребления. Далее в ходе обследования в данном шкафу сотрудники полиции обнаружили и изъяли вышеуказанную банку с наркотическим средством. Далее, ФИО2 указал на кровать и пояснил, что под кроватью у изголовья находится полиэтиленовый сверток с наркотическим средством - героин, которое он иногда употребляет. Далее, в ходе обследования в указанном месте сотрудники полиции обнаружили и изъяли вышеуказанный сверток. Далее, ФИО2 указал на прикроватную тумбочку и пояснил, что там находится жестяная пачка из-под сигарет с веществом растительного происхождения внутри. В ходе обследования в указанном месте сотрудники полиции обнаружили и изъяли вышеуказанную жестяную пачку из- под сигарет с веществом, при этом ФИО2 пояснил, что данное вещество он хранит для личного употребления. Далее в прикроватной тумбочке были обнаружены электронные весы и сотовый телефон марки «Самсунг». После этого, на комоде напротив кровати, были обнаружены электронные весы. В комоде были обнаружено 49 патронов 12 калибра. ФИО2 пояснил, что у него имеется карабин Сайга 12, который находится в сейфе, и у него имеется разрешение на его хранение. Далее в сейфе, расположенном слева от шкафа, был обнаружен карабин сайга 12 и два патрона калибра 12. Далее слева от лестницы в коридоре‚ за дверью в зал, на полу был обнаружен полиэтиленовый сверток, с веществом внутри темно-зеленого цвета. ФИО2 пояснил, что это гашиш, который он хранит для личного употребления, и который выпал у него из кармана. Далее были обследованы другие комнаты и надворные постройки. Более в ходе обследования сотрудниками полиции ничего обнаружено и изъято не было. После этого она и вторая девушка с сотрудником полиции и ФИО2 проехали к дому 25Б по 

<

адрес>, где, со слов ФИО2, он приобрел вышеуказанные наркотические средства. Сотрудником полиции был осмотрен участок местности возле данного дома. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. Был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. После этого они проехали в отделение УНК на 

<

адрес>, где все участвующие лица были опрошены. Какого-либо физического или психологического давления со стороны сотрудников ни на кого оказано не было (т.1 л.д.73-75).

Из оглашенных с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившегося свидетеля ФИО12, данных в ходе предварительного следствия, следует, что они аналогичны показаниям, данным в ходе предварительного следствия свидетелем ФИО11, и оглашенным в судебном заседании (т.1 л.д.76-78).

Из оглашенных с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившегося свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, сопровождение уголовных дел. В УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимается незаконным хранением с целью сбыта наркотических средств в крупном размере. В связи с этим старшим оперуполномоченным 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО13 было вынесено постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2, которое было утверждено заместителем начальника полиции ГУ МВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО10 Также, заместителем начальника полиции ГУ МВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО10 было вынесено постановление о возбуждении перед судом ходатайства о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2 Судьей Октябрьского районного суда 

<

адрес> ФИО14 было вынесено постановление о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия: «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2 совместно с неустановленными лицами. 28.04.2020г. им, ФИО9, совместно с оперуполномоченным 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО13 в соответствии с ФЗ «Об ОРД» было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. Для проведения данного оперативно-розыскного мероприятия ими было приглашено двое понятых ФИО11 и ФИО12 Он совместно с оперуполномоченным 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО13, понятыми на служебном автомобиле проехали к месту проведения ОРМ, а именно к дому 52 по 

<

адрес> все вместе подошли к воротам и позвонили в звонок. Дверь в дом им открыл мужчина, которому он и оперуполномоченный 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО13 представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили данного мужчину представиться и пояснить, где он проживает. Мужчина представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

адрес> он, оперуполномоченный 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО13, понятые и ФИО2 проследовали в дом. В доме находилась женщина, которой он и оперуполномоченный 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО13 представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили представиться. Женщина представилась, как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также она пояснила, что является гражданской женой ФИО2 Оперуполномоченный 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО13 ознакомил ФИО2 и ФИО3 с постановлением суда о проведении ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на оборотной стороне которого ФИО2 и ФИО3 поставили свои подписи. Далее он и оперуполномоченный 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО13 спросили у ФИО2 и ФИО3, имеется ли при них либо в их доме, вещества и предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту. На это ФИО2 пояснил, что на втором этаже, в спальне, у него имеются наркотические средства. Также ФИО2 пояснил, что данные наркотические средства он приобрел у неизвестных ему лиц узбекской национальности, данные которых он не знает. Далее он, оперуполномоченный 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО13, понятые и ФИО2 проследовали на второй этаж в спальню. Зайдя в комнату, ФИО2 указал на шкаф и пояснил, что там внизу на полу находится пластиковая банка, внутри которой находится наркотическое средство – гашиш, которое он хранит для личного употребления. Далее ФИО2 указал на кровать и сказал, что у изголовья лежит розовый кошелек, внутри которого находится комкообразное вещество, предположительно – героин. Пластиковая банка, обнаруженная в шкафу, была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати: «Для пакетов № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>», на котором были сделаны пояснительные надписи и все присутствующие поставили свои подписи. Сверток с комкообразным веществом, обнаруженный под кроватью, был изъят и упакован аналогичным способом. Далее ФИО2 указал на прикроватную тумбу, расположенную справа от кровати и пояснил, что в ящике тумбы находится жестяная упаковка из-под сигарет, в которой лежит растительное вещество – марихуана, которое он хранит для личного употребления. Данная жестяная упаковка из-под сигарет была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью и оклеена отрезком бумаги с оттиском печати: «Для пакетов № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>», на котором сделаны пояснительные надписи и все присутствующие поставили свои подписи. В той же тумбочке были обнаружены электронные весы и сотовый телефон марки «Самсунг». Со слов ФИО2 весы и сотовый телефон принадлежат ему. Телефон и весы были изъяты и упакованы аналогичным способом, описываемым выше. Далее, напротив кровати в комоде ФИО2 указал на электронные весы и сообщил, что данными весами пользуется при взвешивании курительных смесей. Данные весы были изъяты и упакованы аналогичным способом, описываемым выше. Далее в этом же комоде было обнаружено 49 патронов 12 калибра. ФИО2 пояснил, что данные патроны принадлежат ему, а в сейфе у него находится карабин «Сайга». Данные патроны были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати: «Для пакетов № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>», на котором сделаны пояснительные надписи и все присутствующие поставили подписи. Далее он попросил ФИО2 открыть сейф, расположенный слева от шкафа. ФИО2 открыл сейф, в котором был обнаружен карабин «Сайга-12» и два патрона 12 калибра. Карабин был изъят и помещен в специальный для него чехол, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати: «Для пакетов № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>», на котором были сделаны пояснительные надписи и все присутствующие поставили свои подписи. Два патрона 12 калибра были так же изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати: «Для пакетов № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>», на котором сделаны пояснительные надписи и все присутствующие поставили свои подписи. Далее, слева от лестницы на второй этаж, за дверью в зал, на полу, было обнаружено комкообразное вещество в полиэтиленовом свертке. ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство – гашиш, которое он хранил для личного употребления и которое выпало из кармана надетых на него штанов. Данное вещество было изъято и упаковано аналогичным способом, описываемым выше. В ходе дальнейшего обследования дома, а также придомовых построек, ничего обнаружено и изъято не было. После этого оперуполномоченный 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО13, понятые и задержанный ФИО2 проехали к дому 25Б по 

<

адрес>, где со слов ФИО2, он приобрел наркотическое средство. Оперуполномоченным 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО13 был произведен осмотр места происшествия, а именно осмотрен участок местности, расположенный возле вышеуказанного дома. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. После проведения ОРМ он, оперуполномоченный 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО13, понятые и ФИО2 проехали в отдел УНК, где у ФИО2 были изъяты смывы с обеих рук. После этого понятые и ФИО2 были опрошены. Какого-либо физического или психологического давления со стороны сотрудников полиции ни на кого из присутствующих лиц оказано не было (т.1 л.д.124-128).

Из оглашенных с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившегося свидетеля ФИО13 следует, что они аналогичны показаниям, данным в ходе предварительного следствия свидетелем ФИО9, и оглашенным в судебном заседании (т.1 л.д.129-133).

Кроме того, виновность ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела: 

- рапортом оперуполномоченного 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО13 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ОП № УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что 28.04.2020г., примерно в 19 часов 40 минут, при проведении ОРМ «обследование» по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по указанному адресу, было обнаружено и изъято: банка пластиковая с веществом, сверток из полиэтилена с комкообразным веществом, жестяная упаковка из-под сигарет с растительным веществом, сверток из полиэтилена с комкообразным веществом, 2 электронных весов, сотовый телефон самсунг, карабин Сайга-12, 49 патронов калибра 12, два патрона калибра 12. Изъятые вещество направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д.4);

- постановлением старшего лейтенанта полиции ФИО13 от 28.04.2020г. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», из которого следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным хранением с целью сбыта наркотических средств в крупном размере, и в отношении него необходимо провести ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д.7);

- постановлением о рассекречивании сведений результатов оперативно-розыскной деятельности от 29.04.2020г., согласно которому были рассекречены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 (т.1 л.д.8); 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, дознавателю, следователю, прокурору, в суд от 29.04.2020г., согласно которому были предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 (т.1 л.д.9-10);

- постановлением судьи Октябрьского районного суда 

<

адрес> ФИО14 от 28.04.2020г. о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия: «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совместно с неустановленными лицами (т.1 л.д.12);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.04.2020г. и фототаблицей к нему, согласно которому, 28.04.2020г. в ходе обследования жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в спальне, в шкафу, на полу, обнаружена и изъята пластиковая банка черного цвета, в которой обнаружен пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки розового цвета, внутри которого находится три брикета прямоугольной формы каждый из спрессованного вещества растительного происхождения темно-зеленого цвета; пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки розового цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета; под кроватью, у изголовья, обнаружен и изъят пакет из прозрачной полимерной неокрашенной пленки с фиксатором и красной полосой по верхнему краю, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков бежевого цвета; жестяная пачка из-под сигарет «Богатыри», внутри которой находится сухое вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, двое электронных вестов; сотовый телефон марки «Samsung», в корпусе золотистого цвета, в кожаном чехле-книжке черного цвета. Имя устройства «Galaxy J2 Prime», номер модели «SM-G532F», серийный номер 

<

данные изъяты>

- справкой эксперта № от 29.04.2020г., согласно которой, представленное на исследование вещество массой 5,43г., согласно сопроводительному документу, изъятое у ФИО2, содержит наркотическое средство - героин (диацетилморфин) (т.1 л.д.39-42);

- справкой эксперта № от 29.04.2020г., согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения массой 0.76г., согласно сопроводительному документу, изъятое у ФИО2, является наркотическим средством – гашиш (т.1 л.д.44-46);

- справкой эксперта № от 29.04.2020г., согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения массой 29,18г. на момент проведения настоящего исследования (в невысушенном состоянии), согласно сопроводительному документу, изъятое у ФИО2, является наркотическим средством – марихуана. Масса наркотического средства в пересчете на высушенное до постоянной массы вещества составляет 24,86г. Представленные на исследование вещества растительного происхождения общей массой 284,93г. (94,18г., 95,01г., 95,74г.), согласно сопроводительному документу, изъятые у ФИО2, являются наркотическим средством – гашиш (т.1 л.д.53-57);

- справкой эксперта № от 29.04.2020г., согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения массой 10,52г. на момент проведения настоящего исследования (в невысушенном состоянии), согласно сопроводительному документу, изъятое у ФИО2, является наркотическим средством – марихуана. Масса наркотического средства в пересчете на высушенное до постоянной массы вещества составляет 9,49г. (т.1 л.д.48-51);

- заключением эксперта № от 12.05.2020г., согласно выводам которого, представленные на экспертизу вещества растительного происхождения, массой 9,40г. и 24,78г. (в высушенном состоянии), согласно сопроводительному документу, изъятые у ФИО2, являются наркотическим средством – марихуана. Общая масса наркотического средства – марихуана, составила 34,18г. (9,40г. и 24,78г.). Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения массой: 94,14г.; 94,97г.; 95,70г.; 0,72г., согласно сопроводительному документу, изъятые у ФИО2, являются наркотическим средством – гашиш. Общая масса наркотического средства – гашиш составила 285,53г. (94,14г.; 94,97г.; 95,70г.; 0,72г.). Представленное на экспертизу вещество массой 5,40г., согласно сопроводительному документу, изъятое у ФИО2, содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин). На поверхностях предоставленных электронных весов, обнаружены следовые количества наркотического средства – героин (диацетилморфин). Определить массу обнаруженного на поверхностях электронных весов, наркотического средства, не представляется возможным в виду предельно малого (следового) количества (т.1 л.д.88-98);

- протоколом осмотра предметов от 10.06.2020г. и фототаблицей к нему, постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 10.06.2020г., согласно которым осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства полимерный пакет, внутри которого находится пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с пустой коробкой из-под папирос «Богатыри», с пакетом из неокрашенной полимерной пленки с фиксатором и красной полосой по верхнему краю, внутри которого находится сухое вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета; отрезки нити черного цвета, оклеенные отрезком бумаги белого цвета; электронные весы в корпусе из полимера черного цвета; отрезки нити черного цвета, оклеенные отрезком бумаги белого цвета; пакет из полимерного материала белого цвета с надписью черного цвета «ТВОЙ НОВЫЙ СТИЛЬ DAMAT…», с пустой банкой из непрозрачного полимерного материала черного цвета с надписью на бумажной этикетке «Power System Protein 90 plus Glutamin und Zink…», закрытая завинчивающейся крышкой из полимерного материала черного цвета, оклеенной изоляционной лентой черного цвета; пустой сверток из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, оклеенной малярной лентой из бумаги белого цвета с рукописными надписями; пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки розового цвета, с тремя брикетами прямоугольной формы каждый из спрессованного вещества растительного происхождения темно-зеленого цвета; пакет из прозрачной полимерной пленки розового цвета; отрезки нити черного цвета, оклеенные отрезком бумаги белого цвета; отрезок прозрачной неокрашенной полимерной пленки; пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксатором и красной полосой по верхнему краю, внутри которого находится вещество растительного происхождения в виде спрессованных комков темно-зеленого цвета; пакет из прозрачной полимерной пленки светло-розового цвета; отрезки нити черного цвета, оклеенные отрезком бумаги белого цвета; отрезок прозрачной неокрашенной полимерной пленки и отрезок прозрачной полимерной пленки розового цвета; пакет из прозрачной полимерной неокрашенной пленки с фиксатором и красной полосой по верхнему краю, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков бежевого цвета; пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с отрезками нити черного цвета, оклеенными отрезком бумаги белого цвета; пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с отрезками нити черного цвета, оклеенными отрезком бумаги белого цвета; электронные весы в корпусе из полимера серого цвета с крышкой из прозрачного неокрашенного полимера; электронные весы в корпусе из полимера черного цвета; три бумажных конверта со смывами рук ФИО2 и контрольным образцом (т.1 л.д.134-137);

- протоколом осмотра предметов от 05.07.2020г., фототаблицей к нему, постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 05.07.2020г., согласно которым осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела материалы ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в отношении ФИО2 (т.1 л.д.164-166).

Таким образом, анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО2 установлена и доказана, а его действия органами предварительного следствия верно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Вместе с тем, суд считает необходимым уточнить период приобретения ФИО2 наркотических средств, указанием на то, что они, согласно его показаниям, которые стороной обвинения не опровергнуты, были приобретены подсудимым в период с 01.02.2020г. до 19 часов 10 минут 28.04.2020г. 

Так, в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории РФ, в период с 01.02.2020г. до 19 часов 10 минут 28.04.2020г., возле 

<

адрес>, незаконно приобрел за 10 000 рублей без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 285,69 грамма (0,76г.; 94,18г.; 95,01г.; 95,74г.), то есть, в крупном размере, а также незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство – марихуану, общей массой не менее 34,35 грамма в высушенном виде, то есть, в значительном размере; а, кроме того, незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 5,43 грамма, то есть, в крупном размере, которые перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил их без цели сбыта для личного употребления.

Указанные обстоятельства подтверждаются, как показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей, которые суд считает необходимым принять за основу при вынесении приговора, поскольку они уточняют, дополняют друг друга, согласуются как между собой, так и с материалами оперативно-розыскной деятельности, протоколами оперативно-розыскного мероприятия, и иными письменными доказательствами по уголовному делу, оценка и анализ которых приведены выше. При этом, каких-либо доказательств, подтверждающих заинтересованность указанных лиц в исходе дела, а также оснований для оговора подсудимого, или самооговора подсудимым, суду не представлено, и в ходе судебного следствия не установлено.

В силу изложенного и принимая во внимание разъяснения, данные в п.п.6, 7 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", согласно которым незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе путем покупки указанных средств и веществ, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, а под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств - следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления, в частности, путем содержания при себе, в помещении, тайнике и других местах, при этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, и, учитывая, что гашиш, марихуана и героин, включены в указанный Перечень, утвержденный постановлением правительства РФ от 30.06.1998г. N 681, а о крупном размере наркотического средства гашиш и героин свидетельствует количество наркотического средства – 285,69 грамма и 5,43 грамма соответственно, а о значительном размере наркотического средства – марихуана свидетельствует количество наркотического средства – 34,35 грамма, размер которых подтверждается экспертным заключением № от 12.05.2020г., суд приходит к выводу о незаконности действий ФИО2 в отношении указанных выше наркотических средств. 

Таким образом, вина ФИО2 в совершении указанного преступления установлена и доказана совокупностью исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре доказательств. 

При этом, суд приходит к выводу о том, что материалы ОРД соответствуют требованиям ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», поскольку оснований полагать, что результаты ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» являются недопустимыми доказательствами, не имеется, так как оперативно-розыскное мероприятие проведено в соответствии с требованиями Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", а его результаты отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ.

При этом, в соответствии со ст.164, ч.1 ст.176, ч.1-4, 6 ст.177 УПК РФ, материалы ОРМ осмотрены следователем в соответствии с ч.1.1 ст.170 УПК РФ, о чём составлен соответствующий протокол, а также вынесено постановление о признании и приобщении материалов ОРМ в качестве доказательств по уголовному делу.

В соответствии с ч.1 ст.6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении подсудимому наказания, суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, относящегося к категории тяжких, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, способствующего наркотизации общества, и подрыву здоровья населения, что представляет повышенную степень общественной опасности, а также полное 

<

данные изъяты>

К смягчающим наказание обстоятельствам, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит признание вины, 

<

данные изъяты> 

Кроме того, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, в качестве смягчающего вину обстоятельства, признает активное способствование ФИО2 раскрытию и расследованию настоящего преступления, так как в судебном заседании было установлено, что последний при проведении ОРМ добровольно выдал сотрудникам полиции наркотические средства, а также добровольно сообщил об обстоятельствах приобретения указанных выше веществ, указав место и способ их приобретения.

При этом, из постановления о привлечении в качестве обвиняемого и обвинительного заключения видно, что преступные деяния описаны в них так, как об этом подробно показал ФИО2 

Таким образом, фактические обстоятельства по настоящему уголовному делу указывают на то, что подсудимый не только признал свою вину в совершении преступления, но еще до предъявления ему обвинения активно сотрудничал с органами предварительного следствия, в результате чего уголовное дело было раскрыто и расследовано в кратчайшие сроки. Иными доказательствами или оперативной информацией о способе и месте приобретения наркотических средств, а также о месте их хранения, органы предварительного следствия не располагали.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

При этом, учитывая все фактические обстоятельства совершенного преступления, в частности, способ его совершения, степень реализации преступного намерения, мотивы и цели совершения деяния, которые не свидетельствуют о его меньшей степени общественной опасности, суд, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, не находит оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступления, совершенного подсудимой, на менее тяжкое.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, положения ч.1 ст.62 УК РФ, а также все смягчающие наказание обстоятельства, и отсутствие отягчающих, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, в целях восстановления социальной справедливости, суд полагает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции его от общества, и наказание ему может быть назначено с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, поскольку это обеспечит, по мнению суда, достижение указанных в ч.2 ст.43 УК РФ целей наказания, полагая нецелесообразным назначение дополнительных видов наказания – штраф или ограничение свободы.

При этом, суд полагает, что смягчающие обстоятельства, как в отдельности, так и в совокупности, не являются исключительными, которые бы давали суду основания для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания. 

При назначении наказания суд не применяет положения ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в общем порядке. 

Назначая ФИО2 испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, суд, на основании ч.5 ст.73 УК РФ, считает необходимым возложить на подсудимого ряд обязанностей, в том числе, исходя из заключения судебно-психиатрического эксперта, обязанность пройти курс лечения и медико-социальную реабилитацию у врача-нарколога с предоставлением соответствующей справки в уголовно-исполнительную инспекцию.

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.299, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15 ФИО17 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, в дни, установленные этим органом, не менять постоянного места жительства без его уведомления, а также в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу пройти курс лечения и медико-социальную реабилитацию у врача-нарколога с предоставлением соответствующей справки в уголовно-исполнительную инспекцию.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- материалы ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО15 ФИО18, – хранить при уголовном деле,

- полимерный пакет, внутри которого находится пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с пустой коробкой из-под папирос «Богатыри», с пакетом из неокрашенной полимерной пленки с фиксатором и красной полосой по верхнему краю, внутри которого находится сухое вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета; отрезки нити черного цвета, оклеенные отрезком бумаги белого цвета; электронные весы в корпусе из полимера черного цвета; отрезки нити черного цвета, оклеенные отрезком бумаги белого цвета; пакет из полимерного материала белого цвета с надписью черного цвета «ТВОЙ НОВЫЙ СТИЛЬ DAMAT…», с пустой банкой из непрозрачного полимерного материала черного цвета с надписью на бумажной этикетке «Power System Protein 90 plus Glutamin und Zink…», закрытая завинчивающейся крышкой из полимерного материала черного цвета, оклеенной изоляционной лентой черного цвета; пустой сверток из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, оклеенной малярной лентой из бумаги белого цвета с рукописными надписями; пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки розового цвета, с тремя брикетами прямоугольной формы каждый из спрессованного вещества растительного происхождения темно-зеленого цвета; пакет из прозрачной полимерной пленки розового цвета; отрезки нити черного цвета, оклеенные отрезком бумаги белого цвета; отрезок прозрачной неокрашенной полимерной пленки; пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксатором и красной полосой по верхнему краю, внутри которого находится вещество растительного происхождения в виде спрессованных комков темно-зеленого цвета; пакет из прозрачной полимерной пленки светло-розового цвета; отрезки нити черного цвета, оклеенные отрезком бумаги белого цвета; отрезок прозрачной неокрашенной полимерной пленки и отрезок прозрачной полимерной пленки розового цвета; пакет из прозрачной полимерной неокрашенной пленки с фиксатором и красной полосой по верхнему краю, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков бежевого цвета; пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с отрезками нити черного цвета, оклеенными отрезком бумаги белого цвета; пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с отрезками нити черного цвета, оклеенными отрезком бумаги белого цвета; электронные весы в корпусе из полимера серого цвета с крышкой из прозрачного неокрашенного полимера; электронные весы в корпусе из полимера черного цвета; три бумажных конверта со смывами рук ФИО2 и контрольным образцом, - хранящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Железнодорожный районный суд 

<

адрес> в течение 10 дней со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Авцина А.Е.

.

.

.

.